
 
 
 
 
 

 
 
 

Página 1 de 18 
 

Metepec, Estado de México a 23 de Noviembre de 2020. 

 

H. PLENO DEL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA 

INFORMACIÓN PÚBLICA Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL 

ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS. 
 

P R E S E N T E. 

ORDEN DEL DÍA. 

 

1.- Lista de asistencia por parte del Secretario Técnico del Pleno y, en su caso, 

declaratoria de cuórum para la apertura y celebración de la 28ª Sesión ordinaria de 

fecha 25 de noviembre de 2020.  

 

2.- Lectura y aprobación del orden del día previamente enviado. 

 

3.- Aprobación del acta INFOEM/ORD/27/2020 de fecha diecinueve de noviembre de 

dos mil veinte. (Comisionados EAY, JGLH, JMC, LGPN y ZMS).  

 

PROYECTOS NO EXPUESTOS POR LOS INTEGRANTES DEL PLENO 

 

4.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 2915/INFOEM/AD/RR/2020, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra del Municipio de La Paz, siendo Ponente la 

Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

 

5.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3411/INFOEM/AD/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

 

6.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3629/INFOEM/AD/RR/2020, en el que se propone 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 2 de 18 
 

revocar la respuesta del Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de México, 

siendo Ponente el Comisionado Javier Martínez Cruz. 

  

7.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3734/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta de la Secretaria de Finanzas, siendo Ponente el Comisionado 

Javier Martínez Cruz. 

  

8.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3773/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Zumpango, siendo Ponente el Comisionado 

José Guadalupe Luna Hernández. 

 

9.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3813/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia 

de Nezahualcóyotl, siendo Ponente el Comisionado José Guadalupe Luna Hernández. 

  

10.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3814/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Javier 

Martínez Cruz. 

  

11.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 3823/INFOEM/IP/RR/2020, 

3824/INFOEM/IP/RR/2020 y 3826/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuestos en contra del Municipio de Atizapán de Zaragoza, siendo 

Ponente el Comisionado José Guadalupe Luna Hernández. 

   

12.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3840/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 3 de 18 
 

modificar la respuesta del Municipio de Tultitlán, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

  

13.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 3847/INFOEM/IP/RR/2020, 

3848/INFOEM/IP/RR/2020 y 3849/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar las respuestas de la Unidad de Asuntos Internos, siendo Ponente la 

Comisionada Eva Abaid Yapur. 

  

14.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3856/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Almoloya de Juárez, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

 

15.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3870/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Chimalhuacán, siendo Ponente la 

Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

  

16.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3874/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra del Instituto de Transparencia, Acceso a la 

Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de México y 

Municipios, siendo Ponente el Comisionado Javier Martínez Cruz. 

  

17.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3875/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Otzolotepec, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

  

18.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3877/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 4 de 18 
 

modificar la respuesta del Poder Judicial, siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid 

Yapur. 

 

19.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3880/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta de Servicios Educativos Integrados al Estado de México, siendo 

Ponente la Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

  

20.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3881/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta de Servicios Educativos Integrados al Estado de México, siendo 

Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

 

21.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3885/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

confirmar la respuesta del Municipio de Ixtapan de la Sal, siendo Ponente la 

Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

 

22.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 3897/INFOEM/IP/RR/2020, 

3899/INFOEM/IP/RR/2020, 3902/INFOEM/IP/RR/2020 y 3925/INFOEM/IP/RR/2020, en 

el que se propone modificar las respuestas de Servicios Educativos Integrados al 

Estado de México, siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid Yapur. 

  

23.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3903/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Almoloya del Río, siendo Ponente el 

Comisionado José Guadalupe Luna Hernández. 

  

24.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 3906/INFOEM/IP/RR/2020, 

3907/INFOEM/IP/RR/2020 y 3908/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 5 de 18 
 

modificar las respuestas del Municipio de Cuautitlán, siendo Ponente el Comisionado 

Luis Gustavo Parra Noriega. 

 

25.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3917/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Secretariado Ejecutivo del Sistema Estatal de Seguridad 

Pública, siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid Yapur. 

 

26.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3921/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra del Instituto de la Función Registral del Estado 

de México, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

  

27.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados: en el que se propone modificar las 

respuestas de los recursos de revisión 3926/INFOEM/IP/RR/2020  y 

3930/INFOEM/IP/RR/2020 y se propone el sobreseimiento del medio de impugnación 

3928/INFOEM/IP/RR/2020, interpuestos en contra de Servicios Educativos Integrados 

al Estado de México, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

 

28.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3932/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Partido Acción Nacional, siendo Ponente la Comisionada 

Eva Abaid Yapur. 

  

29.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3936/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de 

San José del Rincón, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

 

30.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 3937/INFOEM/IP/RR/2020, 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 6 de 18 
 

3938/INFOEM/IP/RR/2020  y 3939/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone revocar 

las respuestas del Sistema Para el Desarrollo Integral de la Familia del Municipio de 

Atizapán de Zaragoza, siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid Yapur. 

 

31.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3942/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Organismo Público Descentralizado para la Prestación de 

Los Servicios de Agua Potable, Alcantarillado y Saneamiento de Atizapán de Zaragoza 

por sus siglas S.A.P.A.S.A, siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid Yapur. 

 

32.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3943/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Atizapán de Zaragoza, siendo Ponente el 

Comisionado José Guadalupe Luna Hernández. 

  

33.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3946/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Organismo Público Descentralizado Municipal para la 

Prestación de los Servicios de Agua Potable, Alcantarillado y Saneamiento de 

Cuautitlán Izcalli denominado OPERAGUA, O.P.D.M., siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

 

34.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3990/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra del Instituto de Transparencia, Acceso a la 

Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de México y 

Municipios, siendo Ponente la Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

 

35.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3992/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Teoloyucan, siendo Ponente la Comisionada 

Eva Abaid Yapur. 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 7 de 18 
 

 

36.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3994/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Metepec, siendo Ponente el Comisionado 

Javier Martínez Cruz. 

 

37.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 3996/INFOEM/IP/RR/2020 y 

3999/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone modificar las respuestas del Tribunal 

de Justicia Administrativa del Estado de México, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

 

38.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 4001/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta de Servicios Educativos Integrados al Estado de México, siendo 

Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

 

39.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 4015/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

  

40.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 4027/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Hospital Regional de Alta Especialidad de Zumpango, 

siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid Yapur. 

  

41.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 4036/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra del Tribunal de Justicia Administrativa del 

Estado de México, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 8 de 18 
 

42.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 4061/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio Atizapán de Zaragoza, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

 

43.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 4084/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

confirmar la respuesta del Municipio de Cuautitlán Izcalli, siendo Ponente el 

Comisionado Javier Martínez Cruz.  

 

44.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 4086/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Nicolás Romero, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

 

45.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 4098/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

confirmar la respuesta del Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública 

y Protección de Datos Personales del Estado de México y Municipios, siendo Ponente 

el Comisionado José Guadalupe Luna Hernández.  

 

46.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 4099/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Texcalyacac, siendo Ponente el Comisionado 

Javier Martínez Cruz. 

 

47.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 4120/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Chapultepec, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 9 de 18 
 

48.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados del 4123/INFOEM/IP/RR/2020 al 

4130/INFOEM/IP/RR/2020 y del 4161/INFOEM/IP/RR/2020 al 

4166/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone revocar las respuestas del Municipio 

de Chapultepec, siendo Ponente el Comisionado José Guadalupe Luna Hernández.  

 

49.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 4134/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

confirmar la respuesta del Municipio de Ixtapan de la Sal, siendo Ponente el 

Comisionado Javier Martínez Cruz.  

 

50.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados del 4137/INFOEM/IP/RR/2020 al 

4143/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone confirmar las respuestas del 

Municipio de Ixtapan de la Sal, siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid Yapur.  

 

51.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 4144/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra del Municipio de Ixtapan de la Sal, siendo 

Ponente el Comisionado Javier Martínez Cruz.  

 

52.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 4145/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra del Instituto Hacendario del Estado de México, 

siendo Ponente la Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

 

53.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 4167/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Chapultepec, siendo Ponente la Comisionada 

Eva Abaid Yapur.  

 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 10 de 18 
 

54.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 4183/INFOEM/IP/RR/2020 y 

4498/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone confirmar las respuestas del 

Municipio de Tlalnepantla de Baz, siendo Ponente el Comisionado José Guadalupe 

Luna Hernández.  

 

55.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 4191/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Tenango del Valle, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

 

56.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 4222/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta de la Secretaría de Educación, siendo Ponente la Comisionada 

Eva Abaid Yapur.  

 

57.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 4250/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Chapultepec, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

 

58.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 4271/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

 

59.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 4273/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta de la Secretaría de la Contraloría, siendo Ponente el 

Comisionado José Guadalupe Luna Hernández.  

 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 11 de 18 
 

60.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 4282/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el 

desechamiento; interpuesto en contra de la Secretaría de la Contraloría, siendo 

Ponente la Comisionada Eva Abaid Yapur.  

 

61.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 4283/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra del Municipio de Toluca, siendo Ponente el 

Comisionado José Guadalupe Luna Hernández.  

 

62.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 4291/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

confirmar la respuesta del Municipio de Atizapán de Zaragoza, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

 

63.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 4303/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Huehuetoca, siendo Ponente el Comisionado 

José Guadalupe Luna Hernández.  

 

64.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 4313/INFOEM/IP/RR/2020 y 

4314/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone revocar las respuestas del Municipio 

de Atenco, siendo Ponente el Comisionado José Guadalupe Luna Hernández.  

 

65.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 4318/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Xalatlaco, siendo Ponente el Comisionado 

José Guadalupe Luna Hernández.  

 

66.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 4328/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 12 de 18 
 

confirmar la respuesta del Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de México, 

siendo Ponente el Comisionado José Guadalupe Luna Hernández.  

 

67.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 4333/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

confirmar la respuesta del Poder Legislativo, siendo Ponente el Comisionado José 

Guadalupe Luna Hernández.  

 

68.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 4353/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

confirmar la respuesta del Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de México, 

siendo Ponente el Comisionado José Guadalupe Luna Hernández.  

 

69.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 4358/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta de la Fiscalía General de Justicia del Estado de México, siendo 

Ponente el Comisionado José Guadalupe Luna Hernández.  

 

70.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 4373/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente el 

Comisionado José Guadalupe Luna Hernández.  

 

71.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 4387/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Atizapán, siendo Ponente la Comisionada Eva 

Abaid Yapur. 

 

72.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 4440/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Amatepec, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 13 de 18 
 

 

73.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 4445/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de San Felipe del Progreso, siendo Ponente la 

Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

 

74.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados: en el que se propone confirmar la 

respuesta en el medio de impugnación 4458/INFOEM/IP/RR/2020 y revocar la 

respuesta en el recurso de revisión 4459/INFOEM/IP/RR/2020, interpuestos en contra 

del Municipio de Tenancingo, siendo Ponente el Comisionado José Guadalupe Luna 

Hernández.  

 

75.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 4485/INFOEM/CD/RR/2020, en el que se propone 

confirmar la respuesta del Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública 

y Protección de Datos Personales del Estado de México y Municipios, siendo Ponente 

la Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

 

76.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 4590/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra del Municipio de Ecatepec de Morelos, siendo 

Ponente la Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

 

77.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 4599/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra del Municipio de Ozumba, siendo Ponente el 

Comisionado Javier Martínez Cruz.  

 

78.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 4600/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 14 de 18 
 

modificar la respuesta del Municipio de Texcoco, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

 

79.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5044/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

confirmar la respuesta del Municipio de Teoloyucan, siendo Ponente el Comisionado 

Javier Martínez Cruz.  

 

NEGATIVAS DE INFORMACIÓN Y DESECHAMIENTOS POR RECURSO 

EXTEMPORÁNEO O ANTICIPADO. 

 

80.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los proyectos 

de resolución de los recursos de revisión: 

 

80.1.- 3724/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Naucalpan de Juárez la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado 

Javier Martínez Cruz.  

80.2.- Acumulados: en el que se propone el sobreseimiento del recurso de revisión 

3765/INFOEM/IP/RR/2020 y se ordena la entrega de información en el medio de 

impugnación 4201/INFOEM/IP/RR/2020; interpuestos en contra del Municipio de 

Teoloyucan, siendo Ponente la Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

80.3.- 3845/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Temascalcingo la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

80.4.- 3901/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Huehuetoca la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

80.5.- 3927/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Calimaya la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid 

Yapur. 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 15 de 18 
 

80.6.- 4017/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Teoloyucan la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid 

Yapur.  

80.7.- 4031/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Chicoloapan la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

80.8.- 4035/INFOEM/AD/RR/2020, en el que se propone ordenar al Sistema 

Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Valle de Chalco Solidaridad 

la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Presidenta Zulema 

Martínez Sánchez. 

80.9.- 4089/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Acolman la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Javier Martínez 

Cruz.  

80.10.- 4091/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Acolman la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega.  

80.11.- 4092/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Acolman la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid 

Yapur.  

80.12.- 4147/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Partido Morena 

la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid Yapur.  

80.13.- 4150/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Naucalpan de Juárez la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

80.14.- 4182/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Partido Morena 

la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid Yapur.  

80.15.- 4236/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Tultepec la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega.  

80.16.- 4294/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Acolman la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Javier Martínez 

Cruz.  



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 16 de 18 
 

80.17.- 4349/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ixtapaluca la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Javier 

Martínez Cruz.  

80.18.- 4424/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Municipio de Naucalpan de Juárez, siendo Ponente el 

Comisionado Javier Martínez Cruz.  

80.19.- 4426/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Donato Guerra la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

80.20.- 4431/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Tonanitla la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega.  

80.21.- 4454/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Jiquipilco la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Javier 

Martínez Cruz.  

80.22.- 4585/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Tenancingo la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Presidenta 

Zulema Martínez Sánchez.  

80.23.- 4633/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zumpahuacán la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado José 

Guadalupe Luna Hernández.  

80.24.- Acumulados 4637/INFOEM/IP/RR/2020 y 4638/INFOEM/IP/RR/2020, en el 

que se propone ordenar al Municipio de Ixtapaluca la entrega de información, 

siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid Yapur.  

80.25.- 4646/INFOEM/IP/RR/2020¸en el que se propone ordenar al Municipio de 

Tecámac la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega.  

80.26.- 4722/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Tepetlaoxtoc la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid 

Yapur.   



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 17 de 18 
 

80.27.- 4727/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Otzoloapan la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid 

Yapur.  

80.28.- 4733/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Chicoloapan la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado José 

Guadalupe Luna Hernández.  

80.29.- 4737/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Acolman la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid 

Yapur.  

80.30.- 4797/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ecatepec de Morelos la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Eva 

Abaid Yapur. 

80.31.- 4986/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Naucalpan de Juárez la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado 

Luis Gustavo Parra Noriega.   

80.32.- 5069/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ecatepec de Morelos la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado 

Javier Martínez Cruz.  

80.33.- 5070/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ecatepec de Morelos la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

 

ACUERDOS DE AMPLIACIÓN DE PLAZO PARA EL CUMPLIMIENTO DE LAS 

RESOLUCIONES. 
 

81.- Acuerdos de ampliación de plazo para el cumplimiento de las resoluciones. 

 

81.1.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del 

Acuerdo que determina como procedente la solicitud de ampliación de plazo para 

el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 3751/INFOEM/IP/RR/2020, 

respecto del Ayuntamiento de Atizapán de Zaragoza. 
 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 18 de 18 
 

82.- Presentación por parte del Secretario Técnico del Pleno, del seguimiento de 

acuerdos de este Instituto. 
 

83.- Asuntos Generales. 
 

83.1- Aprobación del Pleno para la acumulación de recursos de revisión. 
 

 

ATENTAMENTE. 

 

 

ALEXIS TAPIA RAMÍREZ 

SECRETARIO TÉCNICO DEL PLENO. 

 


